
Решение 

Исполкома Омского городского Совета депутатов трудящихся 

г. Омск                                                                     № 12/36 – 309 от 15 марта 1949 г. 

 

Об открытии и увеличении штатов библиотек города Омска 

 

 В соответствии с народно-хозяйственными планами и бюджетами на 1946 и 1947 

годы исполком Омского городского Совета депутатов трудящихся решениями от 6 июня 

1946 года № 651 и от 27 мая 1947 года № 512 открыл в ноябре 1946 года и в июле 1947 

года библиотеки: им. 4-й Пятилетки / в Сталинском районе /, им. Зои Космодемьянской и 

им. Павлика Морозова / в Ленинском районе /. 

 Решением исполкома городского Совета депутатов трудящихся от 15 марта 1949 

года № 12/3, в соответствии с народно-хозяйственным планом и бюджетом на 1949 год 

определено открытие в мае 1949 года детской библиотеки в Кировском районе. В 

библиотеках им. К. Маркса / Сталинского района /, им. Сталина / Молотовского района /, 

им. Горького / Кировского района / в 1948 году были открыты читальные залы, однако 

единицы зав. читальными залами зарегистрированы не были. 

 Исполком Омского городского Совета депутатов трудящихся РЕШИЛ: 

1. Просить Государственную штатную Комиссию при Совете Министров Союза ССР 

санкционировать: 

а. организацию существующих в г. Омске с ноября 1946 года библиотек им. 4-й 

Пятилетки, им. Зои Космодемьянской и с мая 1947 года им. Павлика Морозова; 

б. открытие в мае 1949 года, предусмотренной народно-хозяйственным планом и 

бюджетом на 1949 год, детской библиотеки в Кировском районе города Омска; 

в. увеличение, в соответствии с типовыми штатами, штатных расписаний: библиотеки им. 

К. Маркса / Сталинского района /, на 1 единицу – зав. читальным залом, библиотеки им. 

Сталина / Молотовского района / на 1 единицу – зав. читальным залом, библиотеки им. 

Горького / Кировского района / на 1 единицу – зав. читальным залом. 

 

 Председатель исполкома 

 Городского Совета ________________________ / В. Рябов / 

 

 Секретарь исполкома 

 Городского Совета ________________________/ М. Кузьмина /  

 

 БУ ИсА, фонд 235, оп. 2, д. 486, Л. 224. 
 


